
1 di 5

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Direttore Generale 

Marco Bosio

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO:

SCADENZA DELL’ORGANO COLLEGIO SINDACALE: APPLICAZIONE DELLA 
PROROGA DI CUI ALLA L.  N. 444/1994, NELLE MORE DELLE DESIGNAZIONI

PER LA NOMINA DEL NUOVO COLLEGIO 

Onere previsto di 8.952,83 Euro, da contabilizzarsi come di seguito indicato: 
- Euro 7.385,34 sul Conto Economico n. 31001002 del bilancio d’esercizio 2025; 
- Euro 1.567,50 per oneri a carico dell’Ente sul conto economico n. 31402002 del bilancio 
d’esercizio 2025.

Fascicolo Generale n°: 2022-1.2.3/3

SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Il Responsabile del Procedimento: Angelo Carnelli



2 di 5

Fascicolo Generale n°:  2022-1.2.3/3
Il Responsabile del Procedimento: Angelo Carnelli
L’Incaricato dell’Istruttoria: Sara Di Alessandro 

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502, a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11.08.2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 (Testo 
unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10.12.2015 con la quale, in attuazione della L.R. 
23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e definito 
l’assetto organizzativo della stessa; 

ATTESO che l’ASST Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella gestione 
dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera G. Salvini;

 RICHIAMATI:
- l’art. 3, comma 1-quater del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. , che individua tra gli organi delle 
Aziende Sanitarie il Collegio Sindacale;
- l’art. 3 ter, comma 3 del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i., che prevede che tale organo “dura in 
carica tre anni ed è composto da cinque membri, di cui due designati dalla regione, uno 
designato dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica (ora 
Ministero dell’Economia e delle Finanze), uno dal Ministero della sanità (ora Ministero della 
Salute) e uno dalla conferenza dei sindaci”;
- il successivo comma 13 del medesimo art. 3, che attribuisce al Direttore Generale il compito 
di nominare il Collegio con specifico provvedimento e di convocarlo per la prima seduta;

VISTO l’art. 12 commi 11-12-13-14 della sopra richiamata Legge Regionale n. 33 del 
30.12.2009 e s.m.i., che disciplina la nomina, la composizione, le funzioni e il compenso del 
Collegio Sindacale;

VISTO, ALTRESÌ, il Decreto Legge n. 78 del 31.05.2010 “Misure urgenti in materia 
di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, che all’art. 6 comma 5 prevede 
che, a decorrere dal primo rinnovo successivo alla data di entrata in vigore dello stesso 
decreto, i Collegi dei Revisori siano costituiti da un numero non superiore a tre componenti;  

RICHIAMATI:
- il Decreto Legge n. 293 del 16.05.1994, successivamente convertito in Legge n. 444 del 
15.07.1994, recante la “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”, ove in 
particolare, l’art. 3 stabilisce che “gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine … sono 
prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del 
termine medesimo” e che “nel periodo in cui sono prorogati, gli organi scaduti possono 
adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti e 
indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità”; 
- l’art. 19 del D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011 recante la “Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile”, che prevedere che “qualora entro quarantacinque giorni non si 



3 di 5

provveda alla costituzione dei collegi ai sensi del comma 1, l'amministrazione vigilante 
nomina in via straordinaria, nei successivi trenta giorni, un collegio di tre componenti in 
possesso dei requisiti prescritti. Decorso inutilmente il predetto termine di trenta giorni, vi 
provvede il Ministero dell'economia e delle finanze nominando propri funzionari. Il collegio 
straordinario cessa le proprie funzioni all'atto di nomina del nuovo collegio”; 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con deliberazione n. 881 del 12.09.2022 il Direttore Generale ha nominato il Collegio 
Sindacale dell’ASST Rhodense, composto dal Dott. Piergiorgio Gusso – Presidente, dal Dott. 
Salvatore Buscemi e dal Dott. Pietro Paolo Trimarchi, il cui mandato decorre dal 19.09.2022 
sino al 18.09.2025;
- alla data odierna non sono ancora pervenute le nuove designazioni dei competenti Enti; 
- l’azienda ha la necessità di garantire la prosecuzione dell’attività del Collegio Sindacale in 
carica, attivando la proroga di 45 giorni, secondo quanto disposto dal sopra richiamato 
Decreto Legge n. 293 del 16.05.1994, convertito in Legge n. 444 del 15.07.1994, decorrenti 
dal giorno della scadenza del termine medesimo, e che pertanto il predetto organo aziendale 
risulterà definitivamente decaduto in data 02.11.2025; 
- l’indennità spettante ai predetti componenti del Collegio Sindacale, prevista dal combinato 
disposto dall’art. 3, comma 13 del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, della 
L.R. n. 33/2009 e s.m.i. è pari, per i componenti, diversi dal Presidente “al 12 per cento 
della parte fissa della retribuzione corrisposta ai direttori generali”, mentre al “presidente 
del Collegio spetta un’indennità in misura al 15 per cento della parte fissa della retribuzione 
corrisposta ai direttori generali”, e pertanto per i previsti ulteriori 45 giorni si stabilisce 
un’indennità totale pari a € 8.952,83, come quantificato dal con nota mail del 01.09.2025, 
in atti, dalla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;

RITENUTO, in attesa delle designazioni da parte dei competenti Enti e al fine di 
assicurare continuità all’attività di controllo amministrativo-contabile, di vigilanza sulla 
gestione aziendale e per l’adozione di atti urgenti e indifferibili, di prorogare l’attuale Collegio 
Sindacale per il termine massimo di 45 giorni, fatta salva la cessazione anticipata qualora 
dovessero pervenire in tempo utile le designazioni del nuovo Collegio Sindacale, secondo la 
seguente composizione:

o Dott. Piergiorgio Gusso, Presidente – in rappresentanza di Regione Lombardia;
o Dott. Pietro Paolo Trimarchi – in rappresentanza del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze;
o Dott. Salvatore Buscemi – in rappresentanza del Ministero della Salute; 

PRESO ATTO CHE il Direttore della SC Affari Generali e Legali, in qualità di 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di che 
trattasi ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica, formale e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione 
a quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio, 
Programmazione finanziaria e Contabilità;



4 di 5

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e, per quanto di 
propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i. il 
parere del Direttore Sanitario e, vista la L.R. n. 23/2015, del Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. di prorogare l’attuale Collegio Sindacale dell’ASST Rhodense, al fine di assicurare 
continuità all’attività di controllo amministrativo-contabile, di vigilanza sulla gestione 
aziendale e per l’adozione di atti urgenti e indifferibili, per il termine massimo di 45 
giorni, a decorrere dal 19.09.2025 e fino al 02.11.2025 incluso, fatta salva la cessazione 
anticipata dello stesso qualora dovessero pervenire in tempo utile le designazioni del 
nuovo Collegio Sindacale, secondo la seguente composizione:

o Dott. Piergiorgio Gusso, Presidente – in rappresentanza di Regione Lombardia;
o Dott. Pietro Paolo Trimarchi – in rappresentanza del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze;
o Dott. Salvatore Buscemi – in rappresentanza del Ministero della Salute; 

2. di contabilizzare l’onere del presente provvedimento per un totale di Euro 8.952,83 
come di seguito indicato:

- Euro 7.385,34 sul conto economico n. 31001002 del bilancio d’esercizio 2025;  
- Euro 1.567,50 per oneri a carico dell’Ente sul conto economico n. 31402002 del 

bilancio d’esercizio 2025;

3. di notificare copia del presente provvedimento agli interessati e agli Enti designatari; 

4. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata al Responsabile del 
procedimento, il quale ne comunicherà l’avvenuta approvazione alle Strutture interessate 
per l’adempimento delle rispettive competenze, così come individuate nel P.O.A.S. 
aziendale.

   
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (*)

(Paola Bianco)

___________________________

PER IL DIRETTORE SANITARIO (*)
(Martino Trapani – Direttore SC Direzione Medica Presidi Rho e Passirana)

___________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO (*)
             (Emiliano Gaffuri)

 ___________________________



5 di 5

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Marco Bosio)

___________________________
*Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82
e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


		2025-09-17T08:35:24+0200
	PAOLA BIANCO


		2025-09-17T10:28:00+0200
	MARTINO TRAPANI


		2025-09-17T11:04:11+0200
	EMILIANO GAFFURI


		2025-09-17T11:36:15+0200
	MARCO BOSIO




